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1. Úvod
S právy a povinnostmi manželů se setkávám stejně jako každý z vás v rámci

každodenního života, ať již přímo v roli manžela či manželky nebo v rámci širších

rodinných vztahů. Často si ani sami manželé neuvědomují, že plní zákonem danou

povinnost či uplatňují své právo vznikající přímo ex lege. Například při otázkách

manželky: „Tak kolik jsi dnes vydělal? Kolik jsi domů přinesl?,“ málokterému

manželu proběhne hlavou, že má dokonce povinnost dle současné právní úpravy

sdělit manželce údaje o svých příjmech a stavu svého jmění. A naopak ne každá

manželka, třeba i právně vzdělaná, bude odpověď na svou otázku vyžadovat z titulu

svého práva, ale spíše z obavy, zda budou schopni zaplatit nedoplatek za elektřinu.

Dalších obdobných příkladů bych mohla uvádět mnoho, ale je nutné si uvědomit,

že vztahy rodinné, kam řadíme i vztahy mezi manžely, existovaly, existují a jistě

nadále budou existovat i bez právní regulace. Ale s ohledem na to, že konkrétně

institut manželství v České republice je svazkem právním mezi jedním mužem

a jednou ženou, se právo jalo obsah tohoto svazku více či méně regulovat.

Problematika práv a povinností manželů je tradičně zařazována do práva

rodinného, kde je nepochybně stanoven jejich základ především v ustanovení

o rovnosti povinností a práv mezi manžely. Ale nelze opomenout dosah této

problematiky i do jiných právních odvětví, ať jsou to odvětví práva soukromého či

veřejného. Cílem mé diplomové práce je detailněji pojednat o právech

a povinnostech manželů dle současně platného a účinného zákona č. 89/2012 Sb.,

občanského zákoníku, a to především o právech a povinnostech obsažených

v obecných ustanoveních dílu čtvrtého, hlavy prvé, části druhé tohoto občanského

zákoníku.

Navzdory tomu, že by se mělo jednat o velice praktické téma, které denně

provází statisíce lidí, a to i přes neustále klesající sňatečnost v České republice,

ve své práci budu mnohdy narážet na čistě teoretické úvahy v praxi dosud neřešené.

Některé otázky nejsou řešeny v samotném právním řádu, doktríně, ani v judikatuře

a je zajímavé přemýšlet nad tím, kam až sahají hranice práva a případné ingerence

státní moci do vtahů mezi manžely, resp. do úpravy jejich vzájemných práv

a povinností.

V práci se zaměřím především na osobní práva a povinnosti manželů,

některá z nich jsou chápána spíše jen jako proklamace a idea manželství bez právní

vymahatelnosti. Často jsou vyjmenovávána jako součást projevu oddávajícího
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při uzavírání sňatku. Domnívám se, že manželé při sňatečném obřadu si vůbec

neuvědomují, že určité pasáže projevu, jsou výčtem zákonných práv a povinností

manželů, tudíž by být v manželství řádně plněna. Následně je na poukazováno

na neplnění manželských povinností až v rámci rozvodového řízení, kde slouží jako

berlička k tomu, aby byl prokázán hluboký, trvalý a nenapravitelný rozvrat

manželství. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla ve své práci se podrobněji věnovat

konkrétně osobním povinnostem manželů, především povinnosti být si věrni. Tuto

manželskou povinnost jsem si vybrala, protože věrnost mezi manžely se stává čím

dál větší výjimkou. Sama nevěra je jedním z nejčastějších konkretizovaných

důvodů pro rozhodnutí manželů podat návrh na rozvod. Často, i když nevěra není

primárním důvodem rozvratu manželství, kterým je porušení jiné povinnosti jako

například vzájemná nedůvěra a nerespektování důstojnosti druhého manžela, jde

nevěra ruku v ruce s primárním důvodem rozvratu manželství.

Diplomovou práci jsem rozčlenila do šesti kapitol, z nichž první a poslední

kapitolu tvoří úvod a závěr práce. V druhé kapitole se zaměřím na práva

a povinnosti manželů dle občanského zákoníku z obecného hlediska, jejich

systematického zařazení a také, jak je na tuto problematiku nahlíženo z hlediska

doktríny. Než začnu ve své práci pojednávat o jednotlivých manželských právech

a povinnostech pojednám také o rovnosti mezi manžely v jejich právech

a povinnostech, která je i v dnešní moderní době neustále zdůrazňována

na vnitrostátní i mezinárodní úrovni, a to s ohledem na historii, kdy rovnost mezi

mužem a ženou v manželství nebyla takovou samozřejmostí, jako je tomu na našem

území dnes. Následně již budu v práci rozebírat práva a povinnosti manželů

ve sledu, v jakém jsou uvedena v ObčZ.

Cílem mé diplomové práce není pojednat o všech právech a povinnostech

mezi manžely, ale pouze o vybraných, kterými jsou vzájemná osobní práva

a povinnosti manželů a dále manželská práva a povinnosti osobně-majetkového

charakteru. Manželské povinnosti a práva nejsou vždy snadno zařaditelná do jedné

z těchto kategorií a vykazují znaky obou.

Do své diplomové práce již nebudu zahrnovat institut rodinného závodu,

společné jmění manželů, bydlení manželů a soukromoprávní ustanovení o domácím

násilí, jelikož tyto instituty tvoří velmi obsáhlou materii rodinného práva, a jsou

samostatnými náměty pro mnoho dalších prací, v nichž jsou podrobněji

zpracovávána.
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2. Obecně k právům a povinnostem manželů podle občanského zákoníku

V ObčZ je věnován povinnostem a právům manželů celý čtvrtý díl hlavy

první, věnované manželství, v části druhé ObčZ. Tento díl zahrnuje práva

i povinnosti osobního charakteru, ale i povahy majetkové a povahy

osobně-majetkové. Práva a povinnosti osobně-majetkového charakteru bývají

vydělována jako zvláštní kategorie, ale někteří autoři ji považují jen za zvláštní

podkategorii práv a povinností majetkové povahy. K tomu se vyjadřuje I. Telec,

který odmítá třetí zvláštní kategorii subjektivních soukromých práv, tedy práv

osobně-majetkového charakteru, dle jeho názoru jde stále o majetková práva, která

jsou specifická pouze svázáním s osobou majitele.1 Oproti předchozí právní úpravě,

která manželské majetkové právo a práva a povinnosti osobního

a osobně-majetkového charakteru, rozdělovala do dvou samostatných zákonů,

kterými byly ZOR a OZ1964, současná právní úprava sjednotila úpravu základních

manželských práv a povinností do jediného právní předpisu, a to do ObčZ, který

deroguje OZ1964 a ZOR.

Pro manželská práva a povinnosti osobní povahy je charakteristická jejich

vázanost na osobu manžela, nemajetková a osobní povaha a nezcizitelnost. Oproti

tomu manželská majetková práva a povinnosti, z jejichž názvu již vyplývá jejich

předmět – majetek, jsou převoditelná a postupitelná na třetí osoby. Z kategorie

majetkových práv vyčnívají práva a povinnosti osobně-majetkového charakteru,

které i přes svůj majetkový základ, postrádají převoditelnost a postupitelnost, jak

již bylo řečeno výše.

Práva a povinnosti manželů lze rozdělit do tří hlavních oblastí:

a) vzájemná práva a povinnosti manželů, které mají manželé vůči sobě

navzájem (např. vyživovací povinnost, právo jednoho manžela

na sdělení údajů o příjmech druhého manžela),

b) samostatná práva a povinnosti manželů náležející každému z nich

samostatně (např. právo manžela popřít otcovství, pokud bylo jeho

otcovství určeno za pomoci první domněnky otcovství, právo na

rozvod),

c) práva a povinnosti manželů, jež mají manželé vůči třetím osobám

(např. povinnost manželů uhradit společně a nerozdílně dluh třetí osobě,

1 K tomu TELEC, I. Subjektivní práva rodinná. Právní rozhledy, 2012, č. 3, s. 77 an.
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který vznikl z právního jednání jednoho manžela při obstarávání

běžných záležitostí rodiny).

Další možné třídění povinností a práv dělí povinnosti a práva na:

a) přirozená - vyvěrající z lidské důstojnosti, autonomie vůle zvolit si

způsob života dle své volby a práva na rodinný život,

b) statusová – plynoucí z osobního stavu manželského,

c) závazková – vznikají na základě zákona i jiných právních skutečností.2

Vzájemná manželská práva a povinnosti jsou řazena do širšího celku

subjektivních práv rodinných, kam mimo práv a povinností v manželství jsou dále

řazena i práva a povinnosti mezi rodiči a dětmi či registrovanými partnery, ale

i práva a povinnosti v rámci širších příbuzenských vztahů.3

Důležitou zásadou práv a povinností manželů je „zásada solidarity,


[…]


bylo poukázáno na to, že právní věda i praxe jsou stále velmi ovlivněny historicky

ustálenými „starými pravdami“, nad nimiž je nejvyšší čas se zamyslet a kriticky

zhodnotit jejich platnost v souvislosti s dnešním stavem právního řádu, který prošel

značným vývojem. ObčZ dle mého mínění v této souvislosti přilil olej do ohně

výslovným zakotvením nové povinnosti manželů o vzájemném informování se

o svých příjmech a stavu svého jmění, jelikož se mnoho odborníků vyjádřilo kladně

k otázce, zda je právo na informace od druhého manžela soudně vymahatelné.

Soudní praxe se prozatím se všem novinkám zavedených v ObčZ nepřizpůsobila

a nadále je jejich rozhodování a přístup značně ovlivněn právní úpravou

předcházející ObčZ.

Jelikož jsem nechtěla diplomovou práci pojmout pouze jako kompilát

autorských názorů a využívat pouze popisnou a srovnávací metodu, pokusila jsem

detailněji věnovat věrnosti mezi manžely, která jim je stanovena jako jedna

ze základních povinností, a zamyslela jsem se nad možností zakotvení zákonné

povinnosti být si věrni do smlouvy mezi manžely. Při zpracování této části jsem

vycházela pouze z obecných institutů práva a snažila se zvážit jejich využití

na sankcionování manželské nevěry pomocí smluvní pokuty. Jako studentka

právnické fakulty získávající prozatím jen obecné právnické vzdělání doufám ve

čtenářovu schovívavost ve vztahu k mým teoretickým úvahám, které nejsou na tak

výborné úrovni a natolik dostatečné, abych erudovaně bez pochyb danou

problematiku vyřešila a došla k jednoznačnému závěru. Domnívám se však, že

i když se na danou oblast zaměří odborníci, neshodnou se na jednotném řešení

otázky, zda je možné povinnost být si věrni zakotvit ve smlouvě a utvrdit ji smluvní

pokutou, a projeví se tak i zde známé přísloví „co právník, to názor.“ Přestože jsem

se k otázce možného zakotvení manželské povinnosti být si věrni do smlouvy

vyjádřila spíše negativně, pokusila jsem se pojmout i argumenty podporující
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takovou možnost zároveň s problémy, které by díky umožnění takového zakotvení,

nastaly.

Osobně si myslím, že nadměrná ingerence státní moci do poměru mezi

manžely není vhodná. Státem by mělo být manželství chápáno jako životní

společenství muže a ženy, kteří si mají primárně sami svobodně stanovit pravidla

jejich vztahu, a právo by zde mělo působit pouze subsidiárně a regulovat jen

nejnutnější stránky vztahu. Současně si však uvědomuji nutnost právní regulace,

která plní důležitou ochrannou funkci v případě, kdy manželé nejsou schopni se

dohodnout a jejich spory by mohly mít nepříznivý dopad i na jiné osoby, především

na ostatní členy rodiny, jimž jsou velmi často nezletilé děti. Také je žádoucí, aby

ochrany požíval i manžel před jednáním druhého manžela, jenž nejedná v zájmu

obou manželů a případně ohrožuje i celou rodinu a jejich rodinnou domácnost. Díky

zákonem stanovým povinnostem a právům se manželství stává institutem dosti

svazujícím a muž a žena hodlající do manželského svazku vstoupit by měli pečlivě

zvážit, zda budou schopni řádně takové povinnosti plnit a znají dostatečně všechna

svá práva, která mohou v manželství uplatňovat.
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Resumé

The diploma thesis deals with rights and duties of spouses under the Civil

Code No. 89/2012, Coll. Rights and duties of spouses can be divided into three

main groups according to their character. There are rights and duties of personal

character, personal-property character and property character. This diploma thesis

is concentrated on marital personal laws and pesonal-property laws. In comparison

with the Civil Code No. 40/1964, Coll. and Family Code No. 94/1963 Coll., the

current law regulation is broadens legislation of rights and duties of spouses. Some

of marital rights and duties are newly incorporated in current legislation, the others

are just made more accurate.

Spouses are equal in their rights and duties. This equality between man and

woman in marriage is very important and there is prohibition of discrimination any

spouse in his or her rights or duties.

Spouses are obliged to respect each other, they are obliged to live together,

be faithful to each other, respect each other’s dignity, support each other, maintain

the family community, create a healthy family environment and jointly care of

children and also the duty to take into account the interests of the family, other

spouse and other family members when a spouse choosing his work, study and

similar activities. Those personal rights and duties of spouses are considered as

unenforceable and they are just moral basis of marriage. But there is also another

view that considers the possibility of enforcement these mutual marital rights and

duties. I especially focus on duty to be faithful to each other and enforcement of

this duty in this diploma thesis. Violation of duty to be faithful to each other is the

one of the most causes of marriage breakdown. The question is whether the divorce

due to infidelity occurred even if, in breach of the duty to be faithful, the faithful

husband received some property benefit in the form of liquidated damages.

The aim of my thesis is to discuss rights and duties of spouses in general

and then particular rights and duties of personal character, personal-property

character gradually in the individual chapters.
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Přílohy

Příloha č. 1

Okresní soud v Lounech

Sladkovského1132

440 29 LOUNY

V Žatci dne 29. 2. 2016

Žalobkyně: Alice Stachová, nar. 21. 6. 1974

bytem Volyňských Čechů 837, 438 01 Žatec

právně zastoupena: Mgr. Renátou Rynešovou,

Advokátní kancelář RYNEŠOVÁ & partner

Hošťálkovo náměstí 62, 438 01 Žatec

Žalovaný: Marek Stach, nar. 28. 11. 1970

bytem Elišky Krásnohorské 921, 438 01 Žatec

ŽALOBA O VÝŽIVNÉ MANŽELKY

dle ust. § 697 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku

Dvojmo
