Posudek oponentky k diplomové práci

Autorka diplomové práce: **Renáta Rynešová**
Název diplomové práce: **Práva a povinnosti manželů dle občanského zákoníku**
Oponentka diplomové práce: **JUDr. Kristýna Spurná**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Autorka předložila diplomovou práci zabývající se tématem práva a povinnosti manželů dle občanského zákoníku. Nelze přehlédnout, že práce je z větší části kompilátem, čemuž odpovídá i rozsáhlý poznámkový aparát, v této souvislosti je třeba konstatovat, že jde o kompilát velmi zdařilý. Zároveň s uvedeným je však nutno podotknout, že především v kapitole zabývající se věrností mezi manžely diplomantka zaujala své stanovisko k dané problematice a předeštlá čtenáři možnost zakotvit zákonnou povinnost být si věrni mezi manžely do smlouvy, včetně úvah ohledně sankcionování této povinnosti a stručné komparace s právní úpravou dané problematiky (respektive předmanželských smluv) ve Spojených státech amerických, čímž rozhodně práce nabyla na zajímavosti.

Diplomová práce sestává ze šesti kapitol včetně úvodu a závěru. Samostatnou kapitolou je cizojazyčné resumé. Diplomová práce je zpracována na 73 stranách, splňuje tedy stanovený rozsah. Je patrné, že autorka věnovala korektuře dostatek času, neboť práce je z formálního hlediska na velmi dobré úrovni, obsahuje pouze malé množství překlepů, gramatických nedostatků či chyb v interpunkci. K plynulosti textu přispěl autorkou vytvořený seznam zkratk nejčastěji používaných právních předpisů či slovních spojení, oponentka také kladně hodnotí to, že autorka pro tzv. nový občanský zákoník vytvořila zkratku ObčZ, nikoli dnes stále běžně používané NOZ s ohledem na to, že občanský zákoník již není třeba odlišovat od jiného platného a účinného občanského zákoníku. Drobnou výtku má oponentka ve vztahu k osamoceným jednopísmenným slovům na koncích řádků, která je vhodnější zařazovat na začátky řádků následujících.

Práce je doplněna formálně správným a rozsahově bohatým seznamem použité literatury. Autorka čerpala nejen z odborné knižní a časopisecké literatury, právních předpisů, důvodových zpráv a z internetových zdrojů, ale také ze zahraničních zdrojů, návrhů zákonů, komentářů a stanovisek. V této souvislosti lze kladně ohodnotit přístup autorky k soudní judikatuře. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být nejen pro pisatele diplomové práce naprosto běžnou rutinou. Autorka přitom osvědčuje jak orientaci v judikatuře, tak schopnost judikatorní závěry dobře chápat, zpracovat a vyhodnotit. Dá se tedy konstatovat, že při psaní autorka prokázala dobrou schopnost pracovat s vybranou literaturou, neuchýlila se k pouhému přepisu delších pasáží jiných autorů, ačkoliv práce je z větší části kompilátem.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá charakteru práce a způsobu práce autorky s označenými prameny – autorka pracuje s poznámkovým aparátem kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit.

Autorka se řádně držela zvoleného tématu. V úvodu nastínila samotnou problematiku a čtenáře seznámila s důvody a motivací, proč se rozhodla psát diplomovou práci na předmětné téma. Autorka svou práci rozčlenila do šesti kapitol, z nichž první a poslední tvoří úvod a závěr. Jednotlivé kapitoly dále autorka rozdělila na subkapitoly, práce je tak na první pohled přehledná. V druhé kapitole se autorka zaměřuje na práva a povinnosti manželů dle občanského zákoníku z obecného hlediska a jejich systematického zařazení. Ve třetí kapitole autorka pojednává o rovnosti mezi manžely a diskriminaci na základě pohlaví. V této kapitole autorka využila nejen dokumenty vnitrostátní povahy, ale i mezinárodní. Autorka i v této kapitole prokázala schopnost pracovat s judikaturou, zejména s poměrně aktuálními usneseními Ústavního soudu a rozhodnutím Evropského soudu pro lidská práva. V následujících kapitolách se autorka zabývá vybranými právy a povinnostmi mezi manžely. Autorka se rozhodla nevěnovat se všem právům a povinnostem mezi manžely vyplývajícím ze zákona, ale věnovala se jen vybraným, a to konkrétně vzájemným osobním právům a povinnostem mezi manžely a dále manželským právům a povinnostem osobně-majetkového charakteru, čímž dostala prostor věnovat se detailněji dané problematice, oponentka kvituje snahu autorky hledat a řešit různé sporné otázky právní úpravy. Vybrané problematice se autorka věnovala v kapitolách čtyři a pět, které dále členila na jednotlivé subkapitoly tak, jak jsou uvedeny i v občanském zákoníku. Vždy k dané problematice uvedla historický exkurz. Vyživovací povinnost mezi manželi zpracovala z pohledu hmotného práva, ale i z pohledu procesního práva. Stejně tak práci vhodně doplnila přílohou č. 1 o žalobu o výživné manželky.

Práci lze považovat za komplexní a přehlednou. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky navazují. Práce je dostatečně přehledná a pro laického i pro kompetentního čtenáře dobře srozumitelná. Vyzdvihnout je třeba práci s judikáty, diplomantka, jak již bylo uvedeno, neopomněla ani aktuální nálezy Ústavního soudu ČR a rozhodnutí Evropského soudu. Práce obsahuje i názory autorky na právní úpravu, byť v některých případech se jedná o názory třetích osob, nikoli jí samotné. Nebojí se však sporné body čtenářům předstříhat a vždy se snaží přiklonit se k jedné či druhé straně. Obecně je vidět, že autorka problematiku pochopila a snažila se ji čtivým způsobem podat čtenářům.

Autorka se prakticky nedopouští věcných chyb a nepřesností, což je pravděpodobně dáno zejména tím, že práce je kompilátem, byť kvalitním. Způsob jejího vyjadřování je vesměs srozumitelný a adekvátní zpracovávané problematice. To by však mělo být u práce obdobného charakteru samozřejmostí.

Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou až velmi dobrou v závislosti na průběhu obhajoby.

V Plzni dne 5.5.2016

.....
JUDr. Kristýna Spurná